2023 年 7 ⽉ 11 ⽇
メディア各位

⼈⽣の記録冊⼦制作サービスを⾏う「ココトブミ製作所」（所在地：⼤阪府豊中市春⽇町 3-10-36 代
表：千葉紀⼦ チバノリコ）は、4 ⽉ 19 ⽇(⽔)に、シニア世代向け⾃分史 シールと⾔葉で作る『は
るメモリー』の発売を開始。価格は、冊⼦ 1 冊と選べるシール 3 枚セット 1,990 円（税抜）。冊⼦ 2
冊とシール 9 枚セット 4,600 円（税抜）。同社ホームページにて。 https://cocotobumi.com/

これまで同社は、元気なシニアの⽅に取材をして「⼈⽣の記録冊⼦」を作るサービスを⾏なってきま
した。そんな中、⾼齢になり会話が少なく表情が乏しくなった⺟にも、同冊⼦を「楽しく！」作って
もらいたい、と企画したのが『はるメモリー』。商品はノート型冊⼦(20 ページ)と、⼈物・遊びなど
9 つのカテゴリーで構成される 9 枚のシールから選べるシール 3 枚、または 9 枚のフルセット商品
となります。作る⼿順は、昭和の懐かしいシールを⾒ながらできごとを思い出し、そのシールを冊⼦
に貼り、思い出を⾔葉や⽂章にして⾃由に書き、1 冊の⾃分史を完成させるというもの。

シールのイラストを⼿掛けたのは 70 代のイラストレーター「イラストレーション・タカハシ」の髙
橋雅博⽒（⼤阪市）。かつて⻨芽飲料「ミロ」のパッケージイラストを制作した。アイデアを出し合
い制作した 138 点の愛らしく懐かしいシールは、⾒ているだけでも楽しく、シール遊びとして貼る
だけでも楽しめます。さらに、「作る楽しみ」だけではなく、弊社の企業理念である「次の世代に、
思いをつなぐこと」を実現できる冊⼦として、「残す楽しみ」を追求した商品です。

また、監修者の作業療法⼠・医学博⼠ 松下太先⽣は、『「思い出す」「シールを貼る」「書く」という
作業が脳を活性化させ、認知症の予防効果も期待できる』とコメント。『はるメモリー』が、元気な
⽅はもちろん、家族や施設職員と⼀緒に取り組む多くのシニア世代の⽅が「笑顔になる瞬間」を⽣み
出すツールになれば嬉しいです。お取り計らいのほどよろしくお願い申し上げます。

ココトブミ製作所ホームページ
https://cocotobumi.com/

このリリースに関するお問い合わせ
No.2302
ココトブミ製作所
電話：050-3749-5523
mail：info@coccotobumi.com
担当：千葉 紀⼦(チバノリコ)

⽇本初「シール遊び×⾃分史づくり」 シニア世代の笑顔を⽣み出す商品を開発！

https://cocotobumi.com/